3. Dic mihi, Domine meus, quid dicam servis tuis conservis meis? Thomas apostolus ut te interrogaret, habuit te ante se; nec tamen intellegerer te, nisi haberet in se: ego interrogo te, quia te scio esse super me; interrogo autem inquantum possum super me effundere animam meam, ubi non sonantem et tamen docentem audiam te.

¹⁸ Gv 14, 5. Sabatier non riporta testimoni che contemplino anche “Ad haec” come parte del versetto; pertanto in italiano non lo evidenzio in corsivo.

¹⁹ Gv 14, 6.

²⁰ È citazione di Gv 14, 4 Vulg.: “Et quo ego vado scitis, et viam scitis.”: NCEI traduce: “E del luogo dove io vado, conoscete la via.” Secondo VulgN: “Et quo ego vado, scitis viam.”; provvedo ad adeguare la traduzione, e ad evidenziare in corsivo.

²¹ Gv 16, 10.

²² Gv 14, 6.

²⁸ Nel tradurre ho mantenuto fede al testo latino, anche perché l'edizione Migne non evidenzia dubbi; tuttavia mi sembra che il “viam” proposto dal testo di Agostino invece di “vitam” consenta un svolgimento nettamente più lineare dell'esposizione.

²⁹ Questo “ad”, invece dell’“et” presente nel testo di Agostino, mi è davvero problematico: sia perché rende difficile attribuire “ipse” al Padre piuttosto che al Figlio, sia perché, in ogni caso, l'esposizione prosegue prescindendo da un doppio senso di percorrenza.

dic mihi, obsecro, quomodo vadis ad te? Nunquidnam ut venires ad nos, reliqueras te, maxime quia non a te ipso venisti, sed Pater te misit? Scio quidem quod te exinanisti, sed quia formam servi accepisti²³, non quia formam Dei vel ad quam redires dimisisti, vel quam reciperes amisisti; et tamen venisti, et non solum usque ad carnales oculos, verum etiam usque ad manus hominum pervenisti: quomodo, nisi in carne?

Per hanc venisti, manens ubi eras. Per hanc redisti, non relinquens quo veneras. Si ergo per hanc venisti, et redisti, per hanc procul dubio, non solum nobis qua veniremus ad te, verum etiam tibi qua venires et redires, via fuisti. Cum vero ad vitam, quod es ipse, isti, eamdem profecto carnem tuam ad vitam de morte duxisti.

Aliud quippe Verbum Dei est, aliud homo: sed *Verbum caro factum est*,²⁴ id est, homo. Non itaque alia Verbi, alia est hominis persona: quoniam utrumque est Christus, una est persona. Ac per hoc quemadmodum caro cum mortua est, Christus est mortuus; et cum caro sepulta est, Christus sepultus est (sic enim corde credimus ad iustitiam, sic ore confessionem facimus ad salutem)²⁵; ita cum caro a morte venit ad vitam, Christus venit ad vitam; et quia Verbum Dei Christus est,

Christus est vita. Ita miro quodam et ineffabili modo, qui nunquam dimisit vel admisit seipsum, venit ad seipsum. Venerat autem, ut dictum est, per carnem Deus ad homines, Veritas ad mendaces. Deus enim verax, *omnis autem homo mendax*.²⁶

Cum itaque ab hominibus abstulit, atque illuc ubi nemo mentitur, carnem suam levavit:

idem ipse quia *Verbum caro factum est*, per seipsum *velut per carnem ad veritatem*, quod est ipse, remeavit: quam quidem veritatem,

quamvis inter mendaces, et in morte servavit. Aliquando enim Christus fuit mortuus, sed nunquam fuit falsus.

Accipite quamvis diversum et longe impar exemplum, tamen utcumque ad intelligendum Deum ex his quae proprius subjecta sunt Deo.

Ecce ego ipse quantum attinet ad animum meum, cum hoc sim quod estis et vos, si taceo, apud me ipsum sum. Si autem loquor vobis quod intelligatis, quodammodo ad vos procedo, nec me relinqu, sed et ad vos accedo, et non recesso unde procedo. Cum autem tacuero, quodammodo ad me redeo, et quodammodo vobiscum maneo si tenueritis quod audistis in sermone quem dico. Si hoc potest imago quam fecit Deus, quid potest non a Deo facta, sed ex Deo nata imago Dei Deus? Cujus illud quo ad nos egressus est, et in quo a nobis regressus est, corpus, non sicut meus elapsus est sonus, sed manet ubi jam *non moritur, et mors ei ultra non dominabitur*.²⁷

dimmi, ti prego, in che modo vai a te? Forse che per venire a noi hai lasciato te, tanto più che non sei venuto da te ma ti ha mandato il Padre? So che ti sei svuotato, ma perché hai assunto la forma di servo, non perché hai deposto la forma di Dio alla quale ritornare, o perché l'hai persa per riprenderla; e tuttavia sei venuto, non sei pervento solo agli occhi della carne, ma invero anche alle mani degli uomini: come, se non nella carne? Per mezzo di essa sei venuto, rimanendo dov'eri. Per mezzo di essa sei ritornato, non abbandonando dov'eri venuto. Se dunque per mezzo di essa sei venuto, e sei ritornato, senza dubbio per mezzo di essa fosti via, non solo per noi, per mezzo della quale venissimo a te, invero anche per te per venire e ritornare. Quando però sei andato alla vita, che sei tu stesso, senza dubbio hai condotto la tua carne dalla morte alla vita. Altro certo è il Verbo di Dio, altro l'uomo; ma *il Verbo si è fatto carne*, cioè uomo. Non, quindi, altra è la persona del Verbo, altra dell'uomo: perché l'uno e l'altro è Cristo, una sola è la persona. E perciò, come, quando la carne è morta, Cristo è morto, e quando la carne è stata sepolta, Cristo è stato sepolto (così infatti crediamo col cuore per la giustizia, così professiamo con la bocca per la salvezza), parimenti quando la carne dalla morte venne alla vita, Cristo venne alla vita; e siccome Cristo è il Verbo di Dio, Cristo è la vita. Così in un modo mirabile e ineffabile lui, che mai abbandonò o perse se stesso, venne a se stesso. Come si è detto, per mezzo della carne Dio è venuto tra gli uomini, la Verità tra i menzognieri. *Dio infatti è veritiero, mentre ogni uomo è mentitore*. E quando si è sottratto agli uomini, e ha elevato la sua carne là dove nessuno mente: sempre lui stesso, perché *il Verbo si è fatto carne*, per mezzo di se stesso, o per mezzo della carne, ha fatto ritorno alla verità, che è lui stesso; verità che senza dubbio preservò, benché fra mentitori, anche nella morte. C'è stato un tempo infatti in cui Cristo fu morto, mai in nessun momento fu falso.

Accettate un esempio, alquanto diverso e molto impari, tuttavia in qualche modo utile per intendere Dio, partendo da quelle cose che più propriamente dipendono da Dio. Ecco, io stesso per quanto attiene al mio animo, benché sia come siete voi, se taccio sto dentro di me. Se invece parlo a voi in modo che intendiate, in qualche modo mi muovo verso di voi senza abbandonare me, ma mi avvicino a voi e non mi allontano da dove procedo. Se taccio, in certo qual modo faccio ritorno a me stesso, e in qualche modo rimango con voi, se voi custodirete ciò che mi avete udito dire nel parlare. Se può ciò l'immagine che Dio ha fatto, cosa può quella non fatta da Dio, ma nata da Dio: immagine di Dio [che è] Dio? Il cui corpo, per mezzo del quale è uscito a noi e nel quale da noi è ripartito, non è svanito come il suono delle mie parole, ma rimane dove non muore più; la morte non ha più potere su di lui.

Dic mihi, obsecro, quomodo vadis ad te? Numquidnam ut venires ad nos, reliqueras te: maxime quia non a te ipso venisti, sed Pater te misit? Scio quidem quod te exinanisti; sed quia formam servi accepisti, non quia formam Dei vel ad quam redires demisisti, vel quam reciperes amisisti: et tamen venisti, et non solum usque ad carnales oculos, verum etiam usque ad manus hominum pervenisti. Quomodo, nisi in carne?

Per hanc venisti manens ubi eras, per hanc redisti non relinquens quo veneras. Si ergo per hanc venisti et redisti, per hanc procul dubio non solum nobis es qua veniremus ad te, verum etiam tibi qua venires et redires, via fuisti. Cum vero ad vitam, quod es ipse, isti; eamdem profecto carnem tuam de morte ad vitam duxisti.

Aliud quippe Dei Verbum est, aliud homo: sed Verbum caro factum est, id est homo. Non itaque alia Verbi, alia est hominis persona, quoniam utrumque est Christus una persona: ac per hoc quemadmodum caro cum mortua est, Christus est mortuus; et cum caro sepulta est, Christus est sepultus (sic enim corde credimus ad iustitiam, sic ore confessionem facimus ad salutem); ita cum caro a morte venit ad vitam, Christus venit ad vitam. Et quia Verbum Dei Christus est,

Christus est vita. Ita miro quodam et ineffabili modo, qui nunquam demisit vel amisit seipsum, venit ad seipsum. Venerat autem, ut dictum est, per carnem Deus ad homines,

veritas ad mendaces: *Deus enim verax, omnis autem homo mendax*.

Cum itaque ab hominibus abstulit, atque illuc ubi nemo mentitur, carnem suam levavit; idem ipse, quia Verbum caro factum est, per seipsum, *id est per carnem, ad veritatem, quod est ipse, remeavit*. Quam quidem veritatem, quamvis inter mendaces, et in morte servavit: aliquando enim Christus fuit mortuus, sed nunquam fuit falsus.

4. Accipite quamvis diversum et longe impar exemplum, tamen utcumque ad intellegendum Deum, ex his quae proprius subjecta sunt Deo.

Ecce ego ipse, quantum attinet ad animum meum, cum hoc sim quod estis et vos, si taceo, apud me ipsum sum: si autem loquor vobis quod intelligatis, quodammodo ad vos procedo, nec me relinqu, sed et ad vos accedo, et non recesso unde procedo. Cum autem tacuero, quodammodo ad me redeo; et quodammodo vobiscum maneo, si tenueritis quod audistis in sermone quem dico. Si hoc potest imago quam fecit Deus, quid potest non a Deo facta, sed ex Deo nata imago Dei Deus: cuius illud, quo ad nos egressus est, et in quo a nobis regressus est, corpus, non sicut meus elapsus est sonus, sed manet ibi *iam non moritur, et mors ei ultra non dominabitur*?

Multa de his evangelicis verbis adhuc dici fortasse poterant et debebant: sed non sunt corda vestra spiritualibus cibis quamlibet suavibus oneranda; maxime quia *spiritus promptus est, caro autem infirma*.

TRACTATUS LXX

Ut ubi sum ego, et vos sitis (Io 14, 3-10).

Ipse est vita aeterna in qua futuri sumus, cum acceperit nos ad se; et ipsa vita aeterna quod ipse est in ipso est, ut ubi est ipse, et nos simus, hoc est, in ipso.

Ipse est vita aeterna in qua futuri sumus.

1. Verba sancti Evangelii, fratres, ita recte intelleguntur, si cum superioribus reperiuntur habere concordiam: convenire enim debent praecedentia consequentibus, quando veritas loquitur. Superius dixerat Dominus: *Et si abiero, et preparavero vobis locum; iterum venio, et accipiam vos ad me ipsum, ut ubi ego sum, et vos sitis*: deinde addiderat, *et quo ego vado scitis, et viam scitis*; nihilque aliud ostendit esse quod dixit, nisi quia ipsum sciebant. Quid ergo esset ire ad seipsum per seipsum, quod etiam discipulis praestat ut eant ad ipsum per ipsum, ut potuimus pristino sermone iam diximus.

Quod itaque ait: *Ut ubi ego sum, et vos sitis*, ubi erant futuri nisi in ipso?

Ac per hoc est etiam ipse in seipso, et ideo ibi illi ubi et ipse, *id est, in ipso*. Ipse est igitur vita aeterna in qua futuri sumus, cum acceperit nos ad se: et ipsa

²³ cfr Fil 2, 7.
²⁴ Gv 1, 14. NCEI traduce: "E il Verbo si fece carne". Forse a causa della mia lobardità (abbiamo da secoli pensionato il passato remoto), ma trovo che "factum est" può forse essere più espressivamente reso quantomeno da "si è fatto", anche perché è un dato ormai non più eliminabile dalla sua Persona.

²⁵ cfr Rm 10, 10.

²⁶ Rm 3, 4; in realtà la citazione comprende tutto il periodo, come evidenziato col corsivo in italiano.

²⁷ Rm 6, 9.

²⁸ È citazione testuale di Gv 14, 3; pertanto in italiano lo evidenzio col corsivo.

vida eterna, quod ipse est, in ipso est. *Ubi est ipse, et nos simus*, hoc est, in ipso: *sicut Pater habet vitam in semetipso*. Et utique non aliud est vita quam habet, nisi quod est ipse qui hanc habet. *Sic dedit Filio habere vitam in semetipso*,³¹ cum ipse sit eadem vita, quam habet in semetipso. Nunquid autem nos vita quod est ipse, hoc erimus, cum in illa vita, hoc est in ipso esse coeperimus? Non utique, quia ipse existendo vita, habet vitam, et ipse est quod habet; et quod vita est in ipso, ipse est in seipso. Nos autem non ipsa vita, sed ipsius vitae participes sumus; atque ita ibi erimus, ut in nobis ipsis non quod ipse est, esse possimus, sed nos ipsi non vita, ipsum habeamus vitam, qui seipsum habet vitam, eo quod ipse est vita. Denique ipse et in seipso est immutabiliter, et in Patre inseparabiliter: nos vero cum in nobis ipsis esse voluisse, ad nos ipsos turbati sumus: unde illa vox est: *Ad meipsum turbata est anima mea* (*Psal. XLII*)³²; atque in deterius commutati, neque id quod fuimus manere potuimus. Cum autem per ipsum venimus ad Patrem, sicut ait: *Nemo venit ad Patrem, nisi per me*,³³ manentes in illo, nec a Patre nos quisquam poterit separare, nec ab illo.

Si cognovissetis me, inquit, et Patrem meum utique cognovissetis. Hoc est, quod ait: *Nemo venit ad Patrem, nisi per me*. Deinde subiungit

Et amodo cognoscitis eum, et vidistis eum.³⁴ Sed Philippus, unus ex apostolis quid audierit non intelligens;

Domine, inquit, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis. Cui Dominus: Tanto, inquit, tempore vobiscum sum, et non cognovistis me, Philippe? qui videt me, videt et Patrem.³⁵

Quomodo nunc dicit: *Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovistis me?* cum profecto et quo iret, et viam scirent, non ob aliud, nisi quod ipsum utique scirent? Sed facile ista solvitur quaestio, si dicamus, quod eum aliqui eorum sciebant, aliqui nesciebant, atque in his qui nesciebant Philippus erat; et quod ait: *Et quo ego vado, scitis, et viam scitis*.³⁶ Illis dixisse intelligatur, qui sciebant: non Philippo, cui dictum est: *Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovistis me, Philippe?* His ergo qui Filium jam noverant, etiam illud de Patre jam dictum est: *Et amodo cognoscitis eum, et vidistis eum*. Dictum est enim, propter omnimodam similitudinem, quae illi cum Patre est: ut ideo amodo dicerentur nosse Patrem, qui noverant similem Filium. Ergo iam sciebant Filium, et si non omnes, certe quidam eorum, quibus dicitur: *Et quo vado scitis, et viam scitis*. Ipse est enim via. Sed Patrem nesciebant; ideo audiunt: *Si cognovissetis me, et Patrem meum cognovissetis*: per me utique et illum. Alius enim ego sum, alias ille. Sed ne putarent dissimilem, *Et amodo*, inquit, *cognoscitis eum*. Viderunt enim ejus simillimum Filium. Sed admonendi fuerant talem esse etiam Patrem, quem nondum videbant, qualis est Filius quem videbant. Et ad hoc valet quod postea Philippo dicitur, *Qui videt me, videt et Patrem*: non quod ipse sit et Pater, et Filius: quod in Sabellianis, qui vocantur etiam Patrissiani, catholica fides damnat; sed quod tam similes sint Pater et Filius, ut qui unum norit, ambos noverit. Solemus enim de simillimis duabus ita loqui eis qui unum illorum vident, et qualis sit alius, volunt nosse, ut dicamus, *Vidistis istum? illum vidistis*. Sic ergo dictum est, *Qui videt me, videt et Patrem*: non quia ipse est Pater qui Filius, sed quod a Patris similitudine in nullo prorsus discrepet Filius. Nam nisi duo essent Pater et Filius, non dictum esset: *Si cognovissetis me, et Patrem meum cognovissetis*.

la stessa vita eterna che è lui, è in lui. Dove egli è, anche noi saremo⁴⁰, cioè: in lui; *Come [...] il Padre ha la vita in se stesso*. E certo la vita che ha non è altro se non ciò che è egli stesso, che la ha. *Così ha concesso anche al Figlio di avere la vita in se stesso*, dato che egli stesso è la vita che ha in se stesso. Ma forse noi questo saremo: la vita che egli è, allorché cominceremo ad essere in quella vita, cioè in lui? No certamente; poiché egli esistendo come vita, ha la vita, ed egli è ciò che ha; e siccome la vita è in lui, egli è in se stesso. Noi invece non siamo la vita stessa, ma partecipi della vita di lui; e così saremo lì in modo che in noi stessi possiamo essere non ciò che egli è; ma noi stessi non [possiamo essere] vita, avremo come vita lui, che ha se stesso come vita, essendo egli stesso la vita. Insomma, egli è immutabilmente in se stesso e inseparabilmente nel Padre; noi, invece, avendo voluto in noi stessi essere, ci siamo sconvolti da noi stessi, motivo per cui c'è quella voce: *In me è turbata l'anima mia* (*Sal 41, 7*); e, cambiati in peggio, non abbiamo nemmeno potuto rimanere ciò che fummo. Quando, però, per mezzo di lui, andiamo al Padre, come dice: *Nessuno viene al Padre se non per mezzo di me*, dimorando in lui, nessuno ci potrà separare dal Padre, né da lui.

Se avete conosciuto me, dice, *avreste conosciuto anche il Padre mio*; cioè quanto aveva detto: *Nessuno viene al Padre se non per mezzo di me*. Poi aggiunge:

Ora lo conoscete e lo avete veduto. Ma Filippo, uno degli apostoli, non comprendendo ciò che aveva sentito:

Signore, dice, mostraci il Padre e ci basta. Cui il Signore: *Da tanto tempo, dice, sono con voi e non mi avete conosciuto, Filippo? Chi vede me vede anche il Padre*.

vita eterna quod ipse est in ipso est, ut ubi est ipse, et nos simus, hoc est, in ipso. *Sicut enim habet Pater vitam in semetipso*, et utique non aliud est vita quam habet, nisi quod est ipse qui hanc habet: *sic dedit Filio habere vitam in semetipso*, cum ipse sit eadem vita quam habet in semetipso. Numquid autem nos vita quod est ipse, hoc erimus, cum in illa vita, hoc est in ipso esse coeperimus? Non utique, quia ipse existendo vita habet vitam, et ipse est quod habet, et quod vita est in ipso, ipse est in seipso: nos autem non ipsa vita, sed ipsius vitae participes sumus, atque ita ibi erimus, ut in nobis ipsis non quod ipse est esse possimus, sed nos ipsi non vita, ipsum habeamus vitam, qui seipsum habet vitam, eo quod ipse sit vita. Denique ipse et in seipso est immutabiliter, et in Patre inseparabiliter: nos vero cum in nobis ipsis esse voluisse, ad nos ipsos turbati sumus: unde illa vox est: *Ad meipsum turbata est anima mea* (*Sal 41, 7*); atque in deterius commutati, neque id quod fuimus, manere potuimus. Cum autem per ipsum venimus ad Patrem, sicut ait: *Nemo venit ad Patrem nisi per me*; manentes in illo, nec a Patre nos quis quam poterit separare, nec ab illo.